justice ecclésiastique (censura ecclesiastica) comme étant supérieure5. Il dénie au roi de France le titre
d'« augustus » car, dit-il, ce titre est réservé à l’empereur pour sa victoire sur toutes les nations 6 et

évoque le fait que l’empereur ne dispose pas des  imperalia avant que l’Église ne l’ait couronné,
même s’il a déjà été élu en tant que roi. Certes, le roi de France n'étant pas élu, il n'est pas soumis

à cette contrainte7.
Par ailleurs, les droits régaliens ne sont ni imprescriptibles, ni inaliénables, d'après l'évêque

de Mende8. Il prend pour exemple le fait que les preuves produites durant l'enquête attestent  que
sa justice a connu les cas prétendument royaux9. Il est donc clair pour lui que l'on peut acquérir

1. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 531 : « Porro utrum dominus rex sit imperator in regno suo vel non et utrum
possit imperare terre et mari et elementis et, si obtemperarent ipsa elementa, si eisdem imperaret, responsio advocato regio relinqua-
tur quia, licet de hoc opposuerit, nichil ad propositum nec contra episcopum facit ».

2. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 532 : « licet advocatus regius allegaverit dominum regem adorandum esse, sicut
dominum terrestrem, hereticis quorum heresis dampnatum est  (XXIIII q. III in.  C. quidam heretici) hic relinquimus cum
Deum celestem creatorem celestium et terrestrium tantum modo adoremus ».

3. Ibidem : « quod advocatus regius allegavit proprietatem omnium rerum mobilium et immobilium que sunt in regno esse
regis predicti, est falsum secundum theologos et canonistas in rebus Ecclesie temporalibus quorum dominium et proprietas est do -
mini Pape et Ecclesie romane […] »

4. Ibidem : « quod fuit oppositum omnes prelatos regni Francie legibus et edictis regiis et statutis, quantum ad tempora -
lia, ligari, respondetur non esse verum in hiis que non sunt de feudo suo ac in hiis que possunt Ecclesie (h)onerosa cum in istis nec
rex nec secularis lex possit aliquid contra legem canonicam aperiri [...] ».

5. Ibidem : « Nam in deffectu principis seu judicis secularis est ad ecclesiasticam censuram, tanquam superiorem, recur -
rendum [...] ».

6. Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel , éd. Abel
Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, p. 537.

7. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 532 : « hoc tamen in domino rege Francie non procedit, cum non habeat regnum
per electionem, ut imperatorem, set ex successione ».

8. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 145v et Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 537.
9. Idem, fol. 129v (inédit) : « item quod circa hoc dictus advocatus regius implicavit quod dicta superioritas regalium